**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vývoj vlastnického práva k půdě v ČR

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, Csc.

Autorka : Michaela Valtrová

Praha 2008

Čestné prohlášení

Prohlašuji že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 22. 4. 2008.

Michaela Taktová

OBSAH

Úvod 1
Část první. Vývoj pozemkového vlastnictví v letech 1918 - 1990
Kapitola první. Pozemková reforma (1918 – 1935) 3
Kapitola druhá. Doba nesvobody (30. 9. 1938 - 4. 5. 1945) 11
Kapitola třetí. Doba poválečná (1945 – 1950) 17
Kapitola čtvrtá. Pozemkové vlastnictví za socialismu (1950 – 1989) 26
Část druhá. Pozemkové restituce
Kapitola první. Pojem restituce a změna pojetí vlastnického práva 35
Kapitola druhá. Zákon o půdě 38
Kapitola třetí. Nálezy Ústavního soudu novelizující zákon o půdě 48
Kapitola čtvrtá. Vztah zákona o půdě k některým jiným právním předpisům 54
Část třetí. Současný stav pozemkového vlastnictví podle struktury subjektů vlastnického práva k půdě a podle výkonu základních oprávnění vlastníka
Kapitola první. Struktura subjektů vlastnického práva k půdě a vlastnické právo k půdě 60
Kapitola druhá. Výkon a obsah subjektivních práv pozemkového vlastníka 65
Závěr 70
Přílohy 76
Literatura 83

SEZNAM ZKRATEK

JZD - Jednotné zemědělské družstvo
KatZ - zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění dalších novelizací
LPS („Listina“) - Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem ČNR dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku ČR (č.2/1993)
NS ČR - Nejvyšší soud České republiky
ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění dalších novelizací
o.z.o. - obecný zákoník občanský z roku 1811
PF ČR - Pozemkový fond České republiky
PS PČR - Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky
ROH - Revoluční odborové hnutí
Sb.z.a n. - Sbírka zákonů a nařízení
SPÚ - Státní pozemkový úřad
ÚS ČR - Ústavní soud České republiky
VIVzP - zákon č.229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění dalších novelizací

ÚVOD

Jak již vyplývá z názvu, klade si tato práce za cíl postihnout vývoj vlastnických vztahů k půdě na území České republiky v časovém rozmezí od roku 1918 až do současnosti. Tomu také odpovídá členění diplomové práce, kde předmětem zájmu první části je charakteristika základních etap vývoje pozemkového vlastnictví v letech 1918 – 1990, ve druhé části se blíže (z hlediska rozboru příčin, právní úpravy a výsledků její aplikace) zaměřuji na období od roku 1991 do současnosti – tj. na období restituce a privatizace pozemkového vlastnictví, ve třetí části se pokusím charakterizovat současný stav pozemkového vlastnictví podle struktury subjektů vlastnického práva k půdě a podle výkonů základních oprávnění vlastníka a v závěru shrnu základní poznatky z vývoje pozemkového vlastnictví.

Ještě předtím než přikročím k analýze daného tématu, je třeba učinit dvě poznámky. Tak za prvé: v případě České republiky se v její minulosti jednalo o území se značnou státoprávní variabilitou, a to od vzniku Československé republiky v roce 1918 až po vznik České republiky začátkem roku 1993. Pokud budu tedy v textu používat název Československá republika či Protektorát Čechy a Morava atd., pak tak činím jen v souladu s tehdejší státoprávní situací, ale jinak mám na mysli stále jen území České republiky, kterému věnuji z hlediska vytyčeného tématu svou pozornost. To se týká i zákonů, které budu zmiňovat, neboť některé z nich na jiném území než na území dnešní České republiky neplatily.

Druhá poznámka se týká toho, že se v této práci zaměřuji na určité časové období, které se svým počátkem kryje se vznikem Československé republiky. Přitom však není možné opomenout, že i před tímto časovým okamžikem – tj. před rokem 1918, zde existovala úprava pozemkových vztahů, která v některých případech s menšími či většími změnami přetrvala až do poloviny dvacátého století. Rozsáhlá materie zákonných úprav byla přejata recepcí provedenou prvním zákonem československým ze dne 28. října 1918, č. 11 Sb.z. a n. V článku druhém recepčního zákona bylo totiž stanoveno, že veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím v platnosti.

Jednalo se o celou řadu zákonů a nařízení, které upravovaly či se nějakým způsobem dotýkaly problematiky pozemkového vlastnictví. Kromě obecného občanského zákoníku

z roku 1811 (hlavně část druhá pojednávající o věcných právech a v závěrečné části ustanovení o vydržení a promlčení), to byl např. zákon knihovní č.95/1871 ř.z., horní zákon č. 146/1854 ř.z., lesní zákon č. 250/1852 ř.z., vodní zákon č. 71/1870 ř.z. (spolu s §§ 287, 340 – 343, 407- 412, 413 o.z.o.), zákon čl. XIX/1888 o rybářství, úprava pozemkové daně (zák.č.88/1869 ř. z., později nahrazen zákonem č.76/1927 Sb.), celá řada speciálních vyvlastňovacích právních předpisů (všeobecné ustanovení bylo v § 365 o.z.o.) a stavebních řádů.

Již jen přehled všech těchto zákonů nás upozorňuje nejen na minulý, ale i na přetrvávající charakter pozemkového práva a potažmo i naznačuje specifika pozemkového vlastnictví. Jak se můžeme dočíst v učebnicích pozemkového práva, řadí se pozemkové právo k právním oborům vycházejícím z tzv. horizontálního (průřezového) členění právních vztahů, jejichž společným objektem je půda a v nichž se prolínají vztahy soukromoprávní a veřejnoprávní, majetkové a administrativní, kde se mezi subjekty daných vztahů uplatňuje jak zásada rovnosti, tak i nerovnosti (tzn. nadřízenosti či podřízenosti). A to platí dnes stejně jako kdysi. Nyní však již přistupme k části první této práce.

ČÁST PRVNÍ

VÝVOJ POZEMKOVÉHO VLASTNICTVÍ V LETECH 1918 - 1990

KAPITOLA PRVNÍ

POZEMKOVÁ REFORMA (1918 - 1935)

*„...pozemková reforma, rozptýlivší vlastnictví, posílila je...“
Ferdinand Peroutka*

Výsledky první světové války změnilы tvář evropského kontinentu v mnoha směrech. Změnily ji nejenom z hlediska politické geografie, ale umožnily prosadit i řadu hospodářských a politických reforem. Svě nezapomenutelné místo mezi nimi má i fenomén poválečných pozemkových reforem, které jako vyvrcholení mnohaletého celoevropského hnutí zemědělců o novou podobu vlastnických vztahů představovaly výrazné mimoekonomické zásahy do vlastnické a velikostní struktury zemědělství. Pozemkové reformy měly rozměr politický, hospodářský, sociální a kulturní.

Agrární přeměny se v té době realizovaly na 90 % evropského teritoria – tzn. celkem ve 22 evropských státech. Výjimkou nebylo ani území dnešní České republiky, tj. tehdejší Československé republiky. Přes četné odlišnosti měly tyto reformy jeden společný cíl, a to oslabit velké pozemkové vlastníky a posílit ty malé, především střední.

Co se týká cíle, kterého chtěla pozemková reforma dosáhnout, je třeba brát v potaz sociální realitu té doby včetně útrap způsobených válkou, kdy necelých 40 % obyvatel Československé republiky bylo zaměstnáno v zemědělství, přičemž 55 % z nich vlastnilo nesoběstačné hospodářství do 2 ha půdy. Současně 2.000 velkých pozemkových vlastníků, kterým v prodeji půdy bránila instituce fideikomisu¹, patřila plná třetina půdy v zemědělství. Statisticky je doloženo, že před první světovou válkou zemědělci či zemědělské závody


[…]


V současnosti je proces restitucí téměř ukončen (prekluzivní lhůty k uplatnění jednotlivých nároků již uplynuly) a zbývá dořešit pouze pár případů. Podle údajů Ministerstva zemědělství⁸⁵ bylo ke dni 31. 12. 2006 v restitučních sporech celkem rozhodováno o 1 809 813 ha půdy, z toho bylo v restitucích skutečně vydáno celkem 1 312 490 ha půdy, a to 928 204 ha zemědělské, 295 563 ha lesní a 77 343 ha ostatní půdy. Nevydáno s nárokem na náhradu prostřednictvím Pozemkového fondu ČR bylo 128 672 ha půdy. Z důvodů nenaplnění zákonných podmínek pozemkové úřady rozhodly o nevydání 272 036 ha půdy.

Institut konfiskace, o kterém jsem se již několikrát zmínila, se uplatnil jednak v dekretu č. 12/1945 Sb. z. a n., ale byl často používaným prostředkem i v době nesvobody od 30. 9. 1938 až 4. 5. 1945. Dekret č. 12/1945 Sb. z. a n. byl zcela zjevně reakcí na nacistické konfiskace pozemkového vlastnictví českých vlastníků a na rozsáhlé protiprávní vyvlastňování uskutečňované během nacistické nadvlády. Proti pozemkovým vlastníkům byl institut konfiskace v rozsáhlejší měřítku použit ještě na začátku padesátých let v rámci tehdejších politických represí – viz. akce Kulak aj. Z toho vyplývá, že ke konfiskacím dochází zpravidla v souvislosti s významnými změnami společenských a politických poměrů. Nelze si však zároveň neuvědomit, že v období překotných změn či upevňování nového společenského řádu je tohoto institutu i často zneužíváno. Pokud bychom jej měli stručně charakterizovat, jedná se

⁸⁵ Viz. webové stránky Ministerstva zemědělství: http://81.0.228.70/attachments/Restituce_2006_unor21.xls

o nucené odnětí majetku bez náhrady ve prospěch státu, provedené na základě zákona výrokem příslušného orgánu. Mnohdy jde o trestněprávní opatření, a to i v dobách klidnějších.

Institut vyvlastnění byl zakotven již v ústavní listině z roku 1920, kde se v § 109 odst. 2 stanovilo, že „*vyvlastnění je možné jen na základě zákona a za náhradu, pokud zákonem není nebo nebude stanoveno, že se náhrada dáti nemá*“. Ústava za první republiky nedotknutelnost vlastnictví zajišťovala jen do jisté míry, čímž poskytovala i volný prostor pro změny v pozemkovém vlastnictví po roce 1918. Za první republiky však institut vyvlastnění jako takový neměl na pohyb pozemkového majetku příliš veliký dopad. Změna nastala až za nacistické nadvlády v době nesvobody, kdy byl zneužíván institut vyvlastnění zakotvený v československém právním řádu a používán proti československým pozemkovým vlastníkům.

Podobné ustanovení o vyvlastnění jako ústavní listina z roku 1920 měla i ústavní listina z roku 1948, která v § 9 odst. 2 stanovila, že „*vyvlastnění je možné jen na základě zákona a za náhradu, není-li nebo nebude-li zákonem stanoveno, že se náhrada dávat nemá*“. I přes toto a jiná ustanovení (např. §§ 8, 9 a čl. XII) však docházelo k protiústavnímu vyvlastňování fyzických a právnických osob. V ústavě z roku 1960 již žádné ustanovení o vyvlastnění nenajdeme. To, že půda je chráněna proti neoprávněným zásahům a že ji lze vyvlastnit, pokud nejde o specifické předpisy, jen v důležitém zájmu společnosti, na základě zákona a za náhradu bylo sice možné dovodit výkladem z tehdy platného § 489 občanského zákoníku a z dalších právních předpisů, faktem však bylo, že v období socialismu bylo deklarováno, že vyvlastnění překonává právo soukromého pozemkového vlastnictví a z toho důvodu byl tento institut poměrně často zneužíván. Podobné uvažování bylo po revolučním převratu v roce 1989 již neudržitelné. Na to reagovaly zejména restituční předpisy (viz. např. § 6 odst. 1 písm.m) a n) zákona o půdě) a dále pak i Listina základních práv a svobod, když ve svém článku 11 zakotvila rovnost všech vlastnických subjektů a v odstavci 3 zakotvila, že „*vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu*“.

V minulosti tedy ve vývoji vlastnických vztahů k půdě sehrál významnou roli pokaždé jiný právní institut, přičemž ty ostatní měly úlohu okrajovou či vůbec žádnou. Z perspektivy doby současné můžeme konstatovat, že pozemkové reformy jsou pouze historickým faktem a

proces restitucí je již téměř ukončen. Rovněž institut vyvlastnění je zcela okrajovým nástrojem a na pohyb pozemkového vlastnictví nemá příliš veliký vliv. To samé lze říci o konfiskaci, která se uplatňuje pouze jako druh trestu zakotvený v trestním zákoníku ve formě propadnutí majetku. Určující vliv na pohyb půdy a na vlastnické vztahy k půdě má nyní skutečnost, že se půda opět stala předmětem tržních vztahů a zbožím sui generis, přičemž k jednomu z hlavních faktorů určujícímu úroveň poptávky a nabídky na trhu nemovitostí a půdy patří právní ochrana a nedotknutelnost soukromého vlastnictví, právní jistota ve vlastnických vztazích a s tím spjatá politická a ekonomická stabilita.
