Hodnocení

diplomové práce Michaely Valtrové „Vývoj vlastnického práva k půdě v ČR“

Hodnocená diplomová práce představuje dílo o celkovém rozsahu 85 stran, z toho vlastního textu představujícího 75 stran, s uvedením šesti příloh o přehledu vývoje a stavu půdního fondu. Práce je rozdělena do tří hlavních částí, v nichž se diplomantka nejprve zaměřuje na vývoj pozemkového vlastnictví do roku 1989, poté věnuje samostatnou pozornost problematice restitucí půdy, aby se v poslední části práce, před jejím závěrem, věnovala některým aspektům současného stavu pozemkového vlastnictví.

Prvá část práce zahrnuje hned několik etap vývoje pozemkového vlastnictví, od 1. pozemkové reformy do poslední fáze období socialismu v roce 1989. Ve všech etapách jsou rozhodující změny dokumentovány odkazy na příslušné právní předpisy a v některých případech i judikáty soudů (zejména pro etapu první pozemkové reformy). Oceňuji zařazení etapy jinak málo již zmiňované doby nesvobody v letech 1938-1945 a snahu diplomantky blíže vysvětlit některé normy a pojmy (viz. např. zábor půdy). Schází však ve všech etapách aspoň hrubé údaje o rozsahu zásahů do držby půdy, které jsou u změn provedených do roku 1950 v literatuře uváděny.

Druhá část práce věnovaná restituci pozemkového vlastnictví spočívá v charakteristice platných právních předpisů, především tzv. zákona o půdě a principů, na jejichž základě se měly restituce uskutečňovat. Diplomantka dokumentuje vývoj restitucí na měnících se představách o jejich záměrech a cílech, a to nejen na novelizacích příslušných zákonů, ale též na judikátech soudů, včetně nálezů ústavního soudu. Výklad v této části práce však příliš zabíhá do konkrétních a dílčích otázek restitucí a postrádá určitý nadhled a zejména i kritičnost.

Zajímavá je i třetí část práce, v níž je vývoj završen pohledem na současný stav pozemkového vlastnictví, s poznámkou, že nad rámec práce směřuje obsah kapitoly druhé, která mohla být vynechána.

Překvapivě dobře zpracovaný je závěr práce, v něm je zachyceno několik kritických postřehů, zejména k období restituce.

Práce má hodnotný obsah, i když nemohl vyčerpat všechny aspekty vývoje pozemkového vlastnictví podrobněji a bylo by proto možné ve výkladu spatřovat i určité mezery. Rozhodně jsou však v něm zachyceny všechny podstatné právní předpisy, na jejichž základě se tento vývoj uskutečnil. Místy se objevují některé drobné nepřesnosti nebo překlepy, jako na str. 25 má být uveden správně zákon 69/1949 Sb., či na str. 28 pod bodem 2. nejde o předpisy o pozemkové reformě a d., ale naštěstí jich však není mnoho. Odkazů je v práci sice dostatek, ale soustřeďují se na úzký okruh pramenů, ve srovnání s těmi, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury a pak se i v práci objevují tvrzení, která nejsou doložená.

Jako celek má práce velmi dobrou a místy až výbornou úroveň. Současně přináší řadu méně známých poznatků nebo i nových postřehů, které svědčí o tom, že autorka se s danou problematikou hlouběji seznámila.

Práci doporučuji k obhajobě, při níž by se měla diplomantka zaměřit na tyto otázky:

- 1) Jaké jsou příčiny oddělování vlastnického práva od užívání půdy.
- 2) Co způsobilo, že v bývalé ČSR nebyly provedena nacionalizace půdy, ale zvolena jiná cesta jejího tzv. zespolečenšťování.

V Praze dne 22.4.2008

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
vedoucí práce